§ 3—Mas como en la ley de Constantino se ha-

(7) tenere, los mms Pl 2 Bg Gt, y las ed Schf Hal; κατέχει, las Bas

(8) licentia; Hal

(9) κατὰνεπίτηδες, las Bas, con las que más bien corresponden á la diuturna

(10) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, todos los de Russ, y las ed Nbg Schf Cont 62; eius, inser tan los demás también contra las Bas

(11) Los mms Pl 1 2 Gt; ut, et ms Bg, y todas las ed; per o xat, las Bas

(12) maxima, et ms Pl 2; maximae, Hal; per o καὶ μάδιστα, las Bas

erit, si filifamilias ab his, qui eos in potestate habent, nexu paterno per emancipationem liberentur, debere patrem tertiam partem bonorum, quae acquiri non solent, quasi remunerationis gratia a filio accipere vel retinere, et ex hac causa item unum pars non minima substantiae liberorum adimebatur, sancimus, huiusmodi casu interveniente et emancipatione liberi imposita, non tertiam partem dominii item minime acquiratarum, sed dimidiam usufructus apud maiores, qui emancipationem donant, residere; exceptis et in hoc casu castrensibus et quasi castrensibus tantummodo pecuniis, quibus nihil nec (1) ex hac causa diminuitur. Sic enim nec liberi cuiuscunque sexus aliquid dominii auferentur, et patribus amplioris patrimonii usufructus assignabitur. Hoc obtinente, etsi in emancipatione sibi parentes hoc minime servaverint; sed nisi specialiter vel in emancipatione huic praemio renuntiaverint, vel donatione facta sese et ab huiusmodi beneficio alienaverint, et in liberos hoc transtulerint, manere apud (2) eos etiam tacentes ius et beneficium usufructus retinendi, ut post obitum eorum et (3) usufructus in omnibus memoratis causis ad eos perveniat, quorum dominium est, scilicet, secundum quod iam diximus, in successione eorum omnibus servandis, quae de matris et nuptialibus bonis consultissimis legibus definita sunt.

§ 4 — Sed quum tacitas hypothecas tam veteres leges in quibusdam certis casibus introduxerunt, quam nos in matris ceterisque (4), quas servare necesse est, et dubitatur, ex quo (5) hypothecas competere oportet, utrumne ab initio, an ex eo tempore, ex quo male aliquid gestum est, compendiosa narratione interpretamur, initium gerendae vel deservendae (6) administrationis vel observationis esse spectandum, et non tempus, ex quo male aliquid gestum fuerit.

Recitata Septimo (7) in novo consistorio palatii Di Justininiani Dat III Kal Novemb Decio V C Cons [529]

7 *Idem A IULIANO P P* — Quum multa privilegia imperialibus donationibus iam praestita sunt, dignum incrementum et his conferre (8) nostra dignata est clementia. Si quis (9) igitur a serenissimo Principe vel a piissima Augusta, sive masculus sive femina, donationes sit consecutus vel consecuta sive mobilia, sive immobilia, sive se moventium rerum, filiusfamilias tamen constitutus vel constituta, habeat (10) huiusmodi res omni acquisitione absolutas, et nemini eas acquirat, neque earum usufructum patris vel avus vel proavus sibi vindicet, sed ad similitudinem castrensium